
Ano XVII - Edição 1053 - Cidade de Taboão da Serra, 27 de Maio de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1053
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 61/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal

Artigo 1º - Fica a servidora JOSE CARLOS SILVA DE 
ASSIS, Matrícula nº 32449, APOSENTADO POR IN-
VALIDEZ, nos termos do Artigo 83 da Lei Complemen-
tar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de maio de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO N.º 62/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do ser-
vidor ANTONIO CARLOS DA SILVA, Matrícula nº 
33512, sendo beneficiários a Sra. VÂNIA OLEGÁRIO 
DA SILVA, e a menor SARA OLEGARIO DA SILVA, 
representada por sua genitora VÂNIA OLEGÁRIO DA 
SILVA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° 
incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 
141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de maio de 2022.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
 Prefeito      

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO N.º 63/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do ser-
vidor NELSON DE PAULA, Matrícula nº 30024, sendo 
beneficiária a Sra. PEDRA DE BORBA PAULA, nos ter-
mos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° 
da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de maio de 2022.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito      

 ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV
  
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 64/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor MOISES DA FONSECA, Matrícula nº 1127, sendo benefici-
ária a Sra. ZILDA MARIA DE SOUZA FONSECA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° 
da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de maio de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 65 DE 23 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor do  órgão 18.03 (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) 
nos termos da autorização na Lei nº 2401 de 23 de dezembro de 2021 conforme Art. 7º inciso I, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 2.708,50 (Dois mil setecentos e oito reais e cinquenta centavos), para atender à programa-
ção constante do Anexo deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior são provenientes do Superavit Financeiro R$ 
2.708,50 (Dois mil setecentos e oito reais e cinquenta centavos) apurado no Balanço Patrimonial de 2021, nos termos 
do inciso I do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 23 de Maio de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 20222

 

CONSIDERANDO a iminência do término do prazo para protocolamento dos pedidos de regularização de edificações; 
CONSIDERANDO que há interesse social na prorrogação de referido prazo para que os munícipes possam requerer a 
regularização de suas edificações; 
CONSIDERANDO a autorização prevista no artigo 29 da Lei Complementar n°375, de 02 de dezembro de 2021, que 
permite a prorrogação do prazo de protocolamento por 180 (cento e oitenta) dias, a critério do Executivo.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, De-
creta:

DECRETO Nº 67, DE 26 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta)dias, do prazo concedido na Lei Complementar nº 375/2021.

Art. 1º Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 01º de junho de 2022, o prazo para protocola-
mento dos pedidos de regularização de edificações, acompanhados dos documentos exigidos e recolhimentos devidos, 
conforme previsto na Lei Complementar n°375, de 02 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de Maio de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 569/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: COZINHEIRO                                 REF.: 2019

CLAS NOME DOCUMENTO

29 ROSANGELA APARECIDA SILVA MARTINS 216163341-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomam posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 18 de Maio de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 581/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 
NOMEAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
a qual será composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (Procurador) 
Membro: BEATRIZ DA silva melo RIBEIRO (SMS)
Membro: MICHELE PINHO DOS SANTOS SILVA (SMS)
Suplente: DANIEL BATISTA DO SACRAMENTO (SMS)
Suplente: RICARDO RODRIGUES SIMÕES (SMS)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Disciplinar, e os procedimentos disciplinares serão instaurados 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 25 de maio de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
 Prefeito 

PORTARIA Nº 582/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 
NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicância para apuração das responsabilidades sobre as infrações de trânsito 
e colisões cometidas no uso dos veículos da frota Municipal, a qual será composta pelos seguintes servidores: 

Presidente: ACÁCIO SOUZA DA SILVA (SGP)
Membro: RUBENS RIBEIRO MARTINS JUNIOR (SETRAM)
Membro: VAGNER DE JESUS OLIVEIRA (SDE)
Suplente: MITSUHISA UENO JUNIOR (SMS)
Suplente: RENATO DE OLIVEIRA XAVIER (SDE)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Disciplinar, e os procedimentos sindicantes serão instaurados 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. Em casos 
específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 25 de maio de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

573 Exonerar a 
Pedido SUZANA REGINA AMARO PANTRIGO AUXILIAR 

DE CLASSE 20/5/2022

574 Exonerar a 
Pedido PAULO ROBERTO ALVES DAMACENA SILVA A.D.E. 20/5/2022

575 Nomear PAULA CARVALHO PASCUOAL RAULINO COORDENADOR 23/5/2022

576 Nomear TATIANE VIANA DA SILVA COORDENADOR 23/5/2022

577 Nomear JOSUEL JULIO DE OLIVEIRA COORDENADOR 23/5/2022

578 Exonerar BIANCA SILVA SANTOS CHEFE DE SETOR 23/5/2022

579 Nomear ANDREA SOARES DA SILVA DE AGUIAR COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 23/5/2022

580 Nomear BIANCA SILVA SANTOS
ASSESSOR DE RELA-

ÇOES 
COMUNITARIA

23/5/2022

583 Nomear GERALDA FERREIRA MARTINS DO 
NASCIMENTO

CHEFE DE EQUIPA-
MENTO 24/5/2022

586 Exonerar FERNANDA ARIEL DE EZIQUE CHEFE DE EQUIPA-
MENTO 25/5/2022

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Taboão da Serra.

Em cumprimento ao cronograma do Edital 01/2022 –  Chamamento Público para Escolha dos Projetos para financia-
mento pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Resolve tornar público a classificação final  dos 
projetos classificados e dos projetos eliminados.

Assim, a  Comissão de Orçamento, Finanças e Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, reuniu-se no dia 16 de Maio de 2022, para proceder à análise dos recursos das OSCs: Lar da Criança 
Feliz e Solar dos Unidos. Após minuciosa análise, conciliamos pela revisão das pontuações atribuídas, ficando assim 
definida:Sementes do Amanhã – nota 10 ; Lar da Criança Feliz - nota 10 ; Solar dos Unidos – nota 10; Cáritas São Pedro 
– nota 9,5.Considerando o disposto no artigo 10.4, do Edital 01/2022, pela documentação apresentada, as OSC’s: Lar 
da Criança Feliz e Solar dos Unidos são as que possuem maior tempo de constituição, o que lhes confere a classificação 
para o financiamento dos projetos apresentados. 

Taboão da Serra, 19 de maio de 2022.

Edvânio Araújo
Presidente Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Instrução Normativa 001/2022

Dispõe sobre critérios
para concessão do
benefício ”Renda Taboão”

O Secretário de Assistência Social e Cidadania, para a operacionalização do Programa Municipal de Transferência de 
Renda, criado pela Lei 2.391/2021, denominado Renda Taboão, Resolve:

CAPÍTULO I
DO OBJETO

Art.1° - Tendo em vista o artigo 4°, da Lei Municipal n°2.391/2021, que estabelece a priorização em virtude da dispo-
nibilidade financeira do município, fica definido que:

A avaliação dos casos que não se enquadram nos incisos I,II,III e IV, deverão ser encaminhadas para o setor de Gestão 
de Benefícios da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com relatório técnico detalhado acerca do acompa-
nhamento realizado pelo PAIF, bem como todas as intervenções relacionadas ao eventual beneficiário e sua família.

Art.2° - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 24 de maio de 2022.

Wagner Luiz Eckstein
Secretário de Assistência Social e Cidadania

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: P.M.T.S. Contratada: TETO CONSTRUÇÕES S/A.Objeto Resumido: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 
E AMPLIAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM EM DIVERSOS BAIRROS. Vigência: 160 dias de 25/05/22 até 01/11/22.
Execução:60 dias da Ordem de Início emitida pela Secretaria de Obras.Valor Global: R$2.011.920,17- Licitação: CON-
CORRÊNCIA Nº P-002/21- Assinatura:25/05/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 3ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: DANIELA LORENA BERNAL ESPINOZA POLASTRO - Objeto Resumido: Lo-
cação de Imóvel para uso da Ouvidoria Geral/SUS.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 14/05/22 a 13/05/23, fica 
autorizado para este novo período o valor de R$46.428,36. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Licitação: NºS-628/19. Assinatura: 12/05/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S. Contratada: MARCIA MARIA PITORRI PAREJO - Objeto Resumido: Locação de Imóvel para 
uso do Ponto Eletrônico-RH .Finalidade: Renovação por 12 meses,de 21/05/22 a 20/05/23, fica autorizado para este 
novo período o valor de R$ 33.163,59. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-210/21. 
Assinatura: 20/05/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 5ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: AMERICA NET S/A-
-Objeto Resumido: Contratação de Empresa para presta-
ção de serviços de acesso a IP permanente dedicado si-
métrico e exclusivo para a PMTS .Finalidade:Renovação 
por 12 meses, de 09/05/22 a 08/05/2023, fica autorizado 
para este novo período o valor de R$38.523,84.Permane-
cem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licita-
ção: NºG-026/2018. Assinatura:05/05/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S.Contratada: CEPIM SANTA TE-
REZINHA - Objeto Resumido: Locação de Imóvel para 
uso de Imóvel situado Avenida Dr° José Maciel, 708-Jar-
dim Maria Rosa .Finalidade:Renovação por 12 meses,de 
03/06/22 a 02/06/22, fica autorizado para este novo perí-
odo o valor de R$736.801,56. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-668/20.
Assinatura: 20/05/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 3ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S. Contratada: INTEGRATIVA 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA.- 
Objeto Resumido: Contratação de Empresa Especiali-
zada em Tecnologia da Informação, para prestação de 
serviço de Licença de Sistema Aplicativo para Gestão da 
Cobrança de Créditos Municipais.Finalidade:Renovação 
por 12meses, de 10/06/22 a 09/06/2023, fica autorizado 
para este novo período o valor de R$723.078,36.Perma-
necem inalteradas as demais cláusulas contratuais. Lici-
tação: NºG-022/2019. Assinatura: 25/05/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
 

  INEXIGIBILIDADE Nº  I - 003/22 - 
Processo nº 16.546/22 

 OBJETO: Aquisição de munição - DECISÃO DO SE-
CRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO - À vista das in-
formações constantes dos autos, em especial da justifi-
cativa da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa 
Social, do parecer jurídico, acolhido pelo despacho do 
Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos, e com fulcro no 
disposto no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, por 
Inexigibilidade de Licitação, AUTORIZO a contratação 
da empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTU-
CHOS inscrita no CNPJ sob o nº 57.494.031/0001-63, 
para “Aquisições de 2.000 (duas mil) unidades do MU-
NIÇÃO CBC 9MML GR TREINA  EOOG124GR NTA 
A e 1.000 (hum mil) unidades de  MUN CBC 9MML 
GR+P+EXPO 115GR BONDED A”, no valor total de R$ 
20.010,00 (vinte mil e dez reais), atendidas as formalida-
des de praxe, em especial a comprovação da regularida-
de jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio 
da juntada da competente documentação, bem como a 
necessidade de publicação do contrato na Imprensa Ofi-
cial. Taboão da Serra, 26 de maio de 2022. WAGNER 
LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR - Secretário de Administra-
ção - DECISÃO DO PREFEITO - RATIFICO, por seus 
próprios fundamentos, a decisão do Sr. Secretário de Ad-
ministração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no disposto no artigo 25, I, 
da Lei Federal nº 8.666/93, da empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS inscrita no CNPJ sob 
o nº 57.494.031/0001-63, para “Aquisições de 2.000 (duas 
mil) unidades do MUNIÇÃO CBC 9MML GR TREINA  
EOOG124GR NTA A e 1.000 (hum mil) unidades de  
MUN CBC 9MML GR+P+EXPO 115GR BONDED A”, 
no valor total de R$ 20.010,00 (vinte mil e dez reais), 
atendidas as formalidades de praxe, em especial a com-
provação da regularidade jurídica, fiscal e trabalhista 
da Contratada, por meio da juntada da competente do-
cumentação, bem como a necessidade de publicação do 
contrato na Imprensa Oficial. 

Taboão da Serra, 26 de maio de 2022. 

 JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

 EXTRATO DE CONTRATO

 Pregão Eletrônico nº. E-011/2022. Processo Admi-

nistrativo nº. 34.347/2021. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE AÇO E FERRO”. 
Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da 
Serra. Contratadas: *NOVA RB COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, para os itens e pelos valores unitários: 
1) arame recozido n 18 bwg/kg - R$ 48,40;2) arame gal-
vanizado n?16 bwg/kg - R$ 47,40; 3) chapa galvanizada 
16 2000 x 1000 mm/pc - R$ 581,7199; 9) tela quadricula-
da fio 8x malha 2,5cm larg. 1,00 mt/mtl - R$ 111,00; 10) 
tela p/alambrado plastificado fio 10x malha 2.1/2/mtl - R$ 
111,00; 11) tela alambrado galvaniz.fio 12 x malha 2.1/2 
larg/mtl - R$ 86,00; 12) tela alambrado malha 2 1/2 fio 8 
alt.2,00 galv/ml. - R$ 109,2307; 13) tela alambrado malha 
2 1/2 fio 8 alt.3,00 galv/ml. - R$ 109,2307; 14) tela alam-
brado malha 2 1/2 fio 8 alt.4,00 galv/ml. - R$ 109,2307; 
15) tela alambrado malha 2 1/2 fio 8 alt.5,00 galv/ml. - R$ 
109,2307; 16) tela alambrado malha 2 1/2 fio 10 alt.2,00 
galv/ml. - R$ 109,2307;17) cantoneira de 1” x 1/8/bar - 
R$ 136,00; 18) cantoneira de ferro 1 x 1/2 x 3/6 c/6 mts/
bar - R$ 111,00; 19) cantoneira 1” x 3/16/bar - R$ 198,00; 
22) ferro macico quadrado 1 1/4/bar - R$ 792,7143; 23) 
ferro de cantoneira 1.1/4 x 1/8/bar - R$ 171,00; 24) ferro 
de cantoneira 3/4 x 1/8/bar - R$ 99,00;  25) ferro redondo 
5/8/bar - R$ 144,8926; 26) ferro redondo 1/2/bar - R$ 
91,9823; 27) ferro chato 1.1/4 x 1/4/bar - R$ 180,00; 28) 
ferro chato 1 x 1/4/bar - R$ 145,00; 29) ferro chato 1/2 x 
1/4/bar - R$ 72,00; 30) ferro chato 1 x 1/8/bar - R$ 72,00; 
31) ferro t 1.1/4 x 1/8/bar - R$ 162,3050; 32) ferro t 1 x 
1/8/bar - R$ 128,1356; 33) ferro chato 1/6 x 1/8 barra/
bar - R$ 36,00; 34) ferro chato 1/2 x 3/16 barra/bar - R$ 
47,00; 35) ferro chato 1/2 x 1/8 barra/bar - R$ 36,00; 36) 
ferro - u 3” x 2,5 parede de 1/8/bar - R$ 373,4472; 37) 
ferro - u 2” x 1 parede de 1/8/bar - R$ 229,8136; 38) aco 
ca 50a 6,3mm(1/4)/kg - R$ 5,1717; 39) aco ca 60 a 5mm 
(3/16)/kg - R$ 3,3728; 40) aco ca 50a 8mm(5/16)/kg - R$ 
8,4321; 41) aco ca 50 a 10mm(3/8)/kg - R$ 13,6038; 42) 
aco ca 50 a 12,5mm(1/2)/kg - R$ 20,5744; 43) aco ca 50 a 
16mm (5/8)/kg - R$ 34,1782; 44) aco ca 50 a 20mm(3/4)/
kg - R$ 43,3973; 45) aco ca 50 5mm 1/4/kg - R$ 5,1717; 
46) perfil i de 10 x 12 com ts/pc - R$ 1.311,00; 47) per-
fil i de 15 x 12 com ts/pc - R$ 1.774,00; 48) perfil i de 
30 x 12 com ts/pc - R$ 3.445,00; 49) tubo galvanizado 
1.1/2”/bar - R$ 328,00; 50) tubo ferro fundido 300mm 
preto tipo sabesp/bar - R$ 4.158,4158; 51) tubo ferro 
fundido 250mm preto tipo sabesp/bar - R$ 3.378,7128; 
52) tubo ferro fundido 200mm preto tipo sabesp/bar - R$ 
2.962,8713; 57) viga de ferro i de 4 x 2 - 5/8 com 6 mts/
bar - R$ 1.311,00; 58) viga de ferro u 4 x 1 - 5/8 com 6 
mts/bar - R$ 1.261,00; 59) tela protecao galv.malha 2,5 
fio 12/m2 - R$ 132,00; 60) tela protecao galv.malha 2,0 
fio 14/m2 - R$ 132,00; 61) roldana 4” c/caixa/un - R$ 
143,00; 62) tubo quadrado 80x80 esp.1.6 c/6mts/bar - R$ 
423,00; 63) tubo quadrado 60x60 esp.1.6 c/6mts/bar - R$ 
315,00; 64) tubo quadrado 50x50 esp.1.6 c/6mts/bar - R$ 
262,00; 65) tubo quadrado 30x30 esp.1.6 c/6mts/bar - R$ 
154,00; 66) tubo quadrado 25x25 esp.1.6 c/6mts/bar - R$ 
128,00; 67) tubo quadrado 20x20 esp.1.6 c/6mts/bar - R$ 
100,00; 68) tubo retangular 80x60 esp.1.6 c/6 mts/bar - 
R$ 369,00; 69) tubo retangular 60x40 esp.1.6 c/6 mts/bar 
- R$ 262,00; 70) tubo retangular 60x30 esp.1.6 c/6 mts/
bar - R$ 169,00; 71) tubo retangular 50x20 esp.1.6 c/6 
mts/bar - R$ 182,00; 72) tubo retangular 40x30 esp.1.6 
c/6 mts/bar - R$ 182,00; 73) tubo retangular 40x20 
esp.1.6 c/6 mts/bar - R$ 154,00; 74) tubo retangular 
30x20 esp.1.6 c/6 mts/bar - R$ 128,00; 75) tubo retan-
gular 25x20 esp.1.6 c/6 mts/bar - R$ 330,00; 76) tubo 
quadrado 100x100 esp.1.6c/6mts/bar - R$ 756,00; 77) 
tubo quadrado 120x120 esp. 3,0c/6mts/bar - R$ 713,00; 
78) ferro u de 4”/bar - R$ 630,0724; 79) ferro macico 1” 
quadrado/bar - R$ 539,5713; 80) cantoneira de ferro 3 1/2 
x 3/16 c/6m/bar - R$ 806,00; 81) chapa de ferro xadres 
esp.3mm 200 x 120cm/pc - R$ 872,00; 82) chapa ferro 
sae 1010/102 1/4 2,00x1,20 mts/pc - R$ 883,00; 83) chapa 
galv.n16- 2,00x 1,00 metros/pc - R$ 382,76; *DANIEL 
NEVES QUEIROS – ME, para os itens e pelos valores 
unitários: 4) disco de desbaste 7” x 1/4 diametro 7/8/
un - R$ 29,50; 5) disco de corte 10” furo x 3/4/cx - R$ 
220,00; 6) disco de corte p/ferro 10x1/8x 2 telas/pc - R$ 
22,0829; 8) disco de corte p/ferro 7x1/8 x 2 telas/pc - R$ 
16,7114; 7) disco de corte p/ferro 4 x 1/2x1/8 x 2 telas/
pc - R$ 7,9080; 20) ferro gonzo n.01/pc - R$ 15,6496; 
21) ferro gonzo n.02/pc - R$ 21,8504; 53) disco de corte 
p/marmore,granito,ceramica/un - R$ 57,00; 54) eletrodo 
p/ferro 6013-3,25 m/m/kg - R$ 54,9392; 55) eletrodo p/
ferro 6013-2,50 m/m/kg - R$ 54,9392; 56) eletrodo p/
ferro 7018-3,25 m/m/kg - R$ 95,1216, conforme valores 
constantes do quadro resumo, parte integrante do refe-
rido processo., conforme valores constantes do quadro 
resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de 
vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 
Assinado em 18 de maio de 2022. 

 Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº. E-023/2022. Processo Administrativo Nº. 7562/2022. Objeto: Registro de Preços Para a “Aqui-
sição de Medicamentos para Atendimento Judicial”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contra-
tadas: *DUPATRI HOSPITALAR COM., IMP. E EXP. LTDA, para os itens e pelos valores unitários: 04) glicosamina 
sulfato 1,5mg+confdroitina sulf 1,2g - R$ 5,40/sch; 09) quetiapina 200 mg - R$ 19,48/com; *ONCO PROD DIST. DE 
PROD. HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA, para os itens e pelos valores unitários: 07) pregabalina 150 mg 
- R$ 5,92/cap; 13) oxidona, cloridrato 20 mg - R$ 10,80/com, conforme valores constantes do quadro resumo, parte 
integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 24 
de maio de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-076/2021. Processo administrativo nº. 18406/2021. Objeto: Registro de preço para a “Aquisi-
ção de equipamentos odontológicos”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: *OL-
SEN INDUSTRIA E COMERCIO S/A, para o item: 01)cadeira odontologica completa, pelo valor de R$18.200,00/
un; *PELISERV EQUIP. SERV. ODONTO-MEDICOS EIRELI, para o item: 10)localizador apical rotatorio c motor 
p endodontia, pelo valor de R$7.300,00/un; *SILVIO VIGIDO ME, para os itens: 09)compressor odontologico, pelo 
valor de R$7.420,00/un; 03)amalgamador, pelo valor de R$780,00/un; 14)fotopolimerizador, pelo valor de R$688,00/
un; 15)seladora p/ papel grau cirurgico c/ gilhotina, pelo valor de R$349,00/un; 04)ultrasson com jato de bicarbonato, 
pelo valor de R$3.800,00/un; *ARGOS LTDA, para o item: 18)bomba de vacuo, pelo valor de R$3.657,00/un; *NOSSA 
DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, para os itens: 02)caneta de alta rotacao, pelo valor de R$410,00/
un; 07)contra angulo, pelo valor de R$620,00/un; 12)negatoscopio odontologico, pelo valor de R$410,00/un; 06)cama-
ra escura para rx odontologico, pelo valor de R$200,00/un; 08)micromotor, pelo valor de R$585,00/un; 17)pecas retas, 
pelo valor de R$315,00/un; 13)destilador de agua - ate 3,5 litros, pelo valor de R$850,00/un; 16)avental de chumbo 
- tamanho  0,60 x 0,76, pelo valor de R$548,00/un; 05)raio-x odontologico (portatil), pelo valor de R$7.790,00/un; 
conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, 
a contar da data da assinatura. Assinado em 09 de maio de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-127/2021. Processo administrativo nº. 20196/2021. Objeto: Registro de preço para a “Aquisição 
parcelada de materiais médicos odontológicos”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contrata-
das: *IN-DENTAL PROD.ODONTOL.MED.E HOSP.LTDA, para os itens: 2)agulha gengival descartavel curta bise-
lada-30g, no valor de R$31,21/cx; 3)agulha gengival descartavel longa biselada-27g, no valor de R$31,21/cx; *AIR-
MED EIRELI, para os itens: 4)anestesico com vasoconstritor-cx com 50 tubetes, no valor de R$64,00/cx ; 5)anestesico 
injet mepivacaina a 3% s/vaso-1,8 ml, no valor de R$96,65/cx; 8)anestesico inj lidocaina a 2% c/epinefrina 1:2500, no 
valor de R$65,22/cx; *DENTAL PRIME - PROD ODONTOL MED HOSP LTDA, para os itens: 180)anestesico mepi-
vacaina com epinefrina 2% 1:100.000, no valor de R$94,50/cx; 43)cone de papel absorvente endodontico n.25, no valor 
de R$20,00/cx; 44)cone de papel absorvente endodontico n.30, no valor de R$20,00/cx; 47)cone de guta percha princi-
pal n.25, no valor de R$20,00/cx; 48)cone de guta percha principal n.30, no valor de R$20,00/cx; 49)cone de guta per-
cha principal n.35, no valor de R$20,00/cx; 54)colgadura radiografica, no valor de R$6,00/un; 64)espelho plano odon-
tologico n 5, no valor de R$3,50/un; 68)filme radiografico oclusal-cx com 25, no valor de R$320,00/cx; 172)filme 
radiografico periapical infantil, no valor de R$269,00/cx; 176)fio dental encerado, no valor de R$2,20/un; 77)guta 
percha em bastao-caixa com 08 unidades, no valor de R$26,70/cx; 122)lubrificante spray-tubo com 100ml, no valor de 
R$19,00/tub; 123)oculos de protecao, no valor de R$5,00/un; 129)placa de vidro liso 10mm, no valor de R$13,50/un; 
132)resina fotopolimerizavel-cor a2.tipo flow., no valor de R$10,50/un; 133)resina fotopolimerizavel cor a3.tipo flow., 
no valor de R$10,50/un; 143)rolete de algodao tamanho 2, no valor de R$4,90/cx; 145)sugador cirurgico descartavel, 
no valor de R$19,00/cx; 144)sugadores de saliva descartavel, no valor de R$6,70/cx; 46)taca de borracha flexivel para 
polimento dental, no valor de R$1,69/un; 148)tira de lixa de aco-4mm, no valor de R$3,84/env; 149)tira de lixa de aco-
-6mm, no valor de R$3,84/env; 153)escova dental infantil extra macia, no valor de R$0,60/un; 154)estirpa nervo para 
endodontia-sortidos, no valor de R$24,50/kit; 155)cursor em silicone com perfuracao central, no valor de R$20,00/pct; 
156)endo frost gas, no valor de R$35,00/un; 157)creme dental-90 gr, no valor de R$1,48/tub; 158)lencol de borracha 
para isolamento 15cmx15cm, no valor de R$34,00/cx; 179)cimento forrador de hidroxido de calcio-11g, no valor de 
R$16,00/kit; 170)posicionador para radiografia periapical adulto, no valor de R$95,00/kit; 130)pedra para afiar instru-
mentos arkansas, no valor de R$38,00/un; 181)saca brocas odontologico, no valor de R$30,00/un; 140)resina fotopoli-
merizavel composta nanohibrida c2, no valor de R$60,00/un; 141)resina fotopolimerizavel composta nanohibrida oa2, 
no valor de R$51,57/un; 87)condensador de guta percha mcspadden n.25 de 21mm, no valor de R$115,00/un; 89)con-
densador de guta percha mcspadden n.30 de 21mm, no valor de R$115,00/un; 90)condensador de guta percha mcspad-
den n.30 de 25mm, no valor de R$115,00/un; 91)condensador de guta percha mcspadden n.35 de 21mm, no valor de 
R$90,00/un; 92)condensador de guta percha mcspadden n.35 de 25mm, no valor de R$90,00/un; 93)condensador de 
guta percha mcspadden n.40 de 21mm, no valor de R$90,00/un; 94)condensador de guta percha mcspadden n.40 de 
25mm, no valor de R$110,00/un; 95)condensador de guta percha mcspadden n.45 de 21mm, no valor de R$90,00/un; 
96)condensador de guta percha mcspadden n.45 de 25mm, no valor de R$95,00/un; 97)condensador de guta percha 
mcspadden n.50 de 21mm, no valor de R$110,00/un; 98)condensador de guta percha mcspadden n.50 de 25mm, no 
valor de R$90,00/un; *DENTAL OESTE EIRELI EPP, para os itens: 17)broca shofu chama de vela, no valor de 
R$10,12/un; 18)broca shofu esferica, no valor de R$10,12/un; 40)cimento cirurgico sem algenol-90gr, no valor de 
R$134,00/tub; 41)cone de papel absorvente endodontico(15-40), no valor de R$20,36/cx; 42)cone de papel absorvente 
endodontico(45-80), no valor de R$20,36/cx; 45)cone de guta percha secundario r7, no valor de R$20,66/cx; 46)cone 
de guta percha principal-1 serie-(15-40), no valor de R$19,49/cx; 50)cone de guta percha principal-2 serie-(45-80), no 
valor de R$19,49/cx; 74)grampo para isolamento de incisivos n 211, no valor de R$9,64/un; 75)grampo para isolamento 
de pre molares n 206, no valor de R$9,64/un; 76)grampo para isolamento de pre molares n 201, no valor de R$9,99/un; 
174)grampo para isolamento de pre molares n 209, no valor de R$9,68/un; 78)hemostatico em esponja-caixa com 10 
unidades, no valor de R$45,99/cx; 83)ionomero de vidro fotopolimerizavel-a2, no valor de R$64,08/un; 84)ionomero 
de vidro fotopolimerizavel-a3, no valor de R$69,79/un; 167)cimento restaurador temporario, no valor de R$34,99/kit; 
169)pasta alveolar-10g, no valor de R$23,57/frs; 171)selante oclusal para fossulas e fissuras, no valor de R$27,49/un; 
*ATHENA COM PROD ODONTOL MED HOSPIT EIRELI, para os itens: 183)cabo de espelho 10cm, no valor de 
R$6,00/un; 6)anestesico topico gel benzocaina a 20% c/sabor-12g, no valor de R$9,10/frs; 9)condicionador dental a 
base de acido fosforico 37%, no valor de R$1,85/sga; 25)broca gates n.1, no valor de R$9,50/un; 26)broca gates n.2, no 
valor de R$9,50/un; 27)broca gates n.3, no valor de R$9,50/un; 28)broca gates n.4, no valor de R$9,50/un; 29)broca 
cirurgica n.6, no valor de R$7,50/un; 33)broca alta rotacao tronco-conica endo z, no valor de R$12,50/un; 35)broca 
cirurgica zecrya-28 mm, no valor de R$14,00/un; 55)cunhas cunha de madeira anatomica colorida, no valor de R$9,80/
cx; 61)espacador digital p/endodontia 1 serie(15-40)21mm, no valor de R$31,00/cx; 62)espacador digital p/endodontia 
1 serie(15-40)25mm, no valor de R$31,00/cx; 63)espelho plano odontologico n 3, no valor de R$3,90/un; 65)eucaliptol 
frasco com 10 ml, no valor de R$8,00/frs; 66)eugenol frasco 20 ml, no valor de R$9,60/frs; 69)fita matriz de aco (0,05x5 
mm), no valor de R$1,13/rl; 70)fita matriz de aco (0,05x7mm), no valor de R$1,33/rl; 72)fluor gel acidulado tixotropico 
1,23%, no valor de R$3,85/frs; 79)hemostatico liquido-embalagem com 10ml, no valor de R$12,80/frs; 80)hidroxido de 
calcio pa-frasco com 10 g, no valor de R$4,00/frs; 81)iodoformio-frasco com 10g, no valor de R$22,40/frs; 85)lentulo 
1-4(25-40)25mm, no valor de R$45,00/kit; 86)lentulo 1-4(25-40)21mm, no valor de R$42,00/kit; 99)limas tipo kerr 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 20224

 

n.10 de 21 mm, no valor de R$16,50/cx; 100)limas tipo 
kerr n.10 de 25 mm, no valor de R$16,50/cx; 101)limas 
tipo kerr 1.serie (15-40)21 mm, no valor de R$16,50/cx; 
102)limas tipo kerr 1.serie (15-40)25 mm, no valor de 
R$16,50/cx; 103)limas tipo kerr 1.serie (15-40)31 mm, no 
valor de R$16,50/cx; 104)limas tipo kerr 2.serie (45-
80)21 mm, no valor de R$16,50/cx; 105)limas tipo kerr 
2.serie (45-80)25 mm, no valor de R$16,50/cx; 106)limas 
tipo kerr 2.serie (45-80)31 mm, no valor de R$16,50/cx; 
121)liquido de dakin-litro, no valor de R$11,00/lt; 124)
oxido de zinco em po-50g, no valor de R$5,00/frs; 126)
pasta endodontica maisto, no valor de R$32,00/frs; 128)
pedra pomes extra fina-frasco 100g, no valor de R$3,40/
frs; 131)porta amalgama de plastico, no valor de R$12,31/
un; 147)tira de lixa em poliester, no valor de R$6,90/cx; 
150)tira de poliester para restauracao 10x20x0,5mm, no 
valor de R$1,47/cx; 159)papel carbono para articulacao, 
no valor de R$1,85/blo; 168)microaplicadores odontolo-
gicos descartaveis, no valor de R$8,82/cx; 134)resina 
fotopolimerizavel composta nanohibrida a1, no valor de 
R$12,76/un; 135)resina fotopolimerizavel composta na-
nohibrida a2, no valor de R$12,76/un; 136)resina fotopo-
limerizavel composta nanohibrida a3, no valor de 
R$12,76/un; 137)resina fotopolimerizavel composta na-
nohibrida a3,5, no valor de R$12,76/un; 138)resina foto-
polimerizavel composta hibrida b1, no valor de R$12,76/
un; 139)resina fotopolimerizavel composta nanohibrida 
b2, no valor de R$12,76/un; 107)limas tipo hedstroen 
1.serie (15-40)21 mm, no valor de R$16,50/cx; 108)limas 
tipo hedstroen 1.serie (15-40)25 mm, no valor de 
R$16,50/cx; 109)limas tipo hedstroen 1.serie (15-40)31 
mm, no valor de R$16,50/cx; 110)limas tipo hedstroen 
2.serie (45-80)21 mm, no valor de R$16,50/cx; 111)limas 
tipo hedstroen 2.serie (45-80)25 mm, no valor de 
R$16,50/cx; 112)limas endodontica p/motor reciprocante 
r25-21mm, no valor de R$280,00/un; 113)limas endo-
dontica p/motor reciprocante r25-25mm, no valor de 
R$280,00/un; 114)limas endodontica p/motor recipro-
cante r25-31mm, no valor de R$280,00/un; 115)limas 
endodontica p/motor reciprocante r40.21mm, no valor de 
R$280,00/un; 116)limas endodontica p/motor recipro-
cante r40.25mm, no valor de R$280,00/un; 117)limas 
endodontica p/motor reciprocante r40.31mm, no valor de 
R$280,00/un; 118)limas endodontica p/motor recipro-
cante r50.21mm, no valor de R$280,00/un; 119)limas 
endodontica p/motor reciprocante r50.25mm, no valor de 
R$280,00/un; 120)limas endodontica p/motor recipro-
cante r50.31mm, no valor de R$280,00/un; *DENTAL 
UNIVERSO EIRELI, para os itens: 1)abridor de boca 
infantil em silicone autoclavavel, no valor de R$5,26/un; 
10)broca cilindrica diamantada kg 1092, no valor de 
R$2,08/un; 11)broca diamantada 1047, no valor de 
R$2,08/un; 12)broca esferica 1012, no valor de R$2,08/
un; 13)broca esferica 1014, no valor de R$2,08/un; 14)
broca esferica 1015, no valor de R$2,08/un; 15)broca es-
ferica 1016 hl, no valor de R$2,08/un; 16)broca esferica 
baixa rotacao n.6, no valor de R$3,34/un; 19)broca coni-
ca invertida diamantada 1035, no valor de R$2,08/un; 
20)broca para acabamento diamantada 1112f, no valor de 
R$2,08/un; 21)broca para acabamento diamantada 
1190f, no valor de R$2,08/un; 22)broca para acabamento 
diamantada 2135f, no valor de R$2,08/un; 23)broca para 
acabamento diamantada 3118f, no valor de R$2,08/un; 
24)broca para acabamento diamantada 3195f, no valor de 
R$2,08/un; 30)broca diamantada conica invertida kg 
1034, no valor de R$2,08/un; 31)broca diamantada coni-
ca invertida kg 1036, no valor de R$2,08/un; 32)broca 
diamantada conica invertida kg 1046, no valor de 
R$2,08/un; 34)broca cilindrica diamantada p/ alta rota-
cao kg1090, no valor de R$2,08/un; 36)broca diamanta-
da 1111 f, no valor de R$2,08/un; 37)broca diamantada 
1190 ff, no valor de R$2,08/un; 38)broca diamantada 
2135 ff, no valor de R$2,08/un; 39)broca diamantada 
1014 hl, no valor de R$2,08/un; 51)cone de guta percha 
principal r25 tec reciprocante, no valor de R$44,07/cx; 
52)cone de guta percha principal r40 tec reciprocante, no 
valor de R$44,07/cx; 53)cone de guta percha principal 
r50 tec reciprocante, no valor de R$44,07/cx; 56)discos 
de lixa flexivel, no valor de R$38,24/cx; 57)dappen de 
plastico, no valor de R$1,90/un; 58)dappen de vidro, no 
valor de R$4,61/un; 59)endo ptc creme endodontico 
(pote 25g), no valor de R$18,90/pot; 60)escova de robson 
branca, no valor de R$1,90/un; 67)filme radiografico 
periapical-caixa com 150, no valor de R$165,46/cx; 73)
formocresol frasco com 10ml, no valor de R$4,15/frs; 
82)ionomero de vidro autopolimerizavel-a2, no valor de 
R$15,57/un; 175)ionomero de vidro autopolimerizavel- 
a3, no valor de R$15,50/un;      125)paramonoclorofenol 
canforado-frasco com 20 ml, no valor de R$5,60/frs; 
127)pasta profilatica 90 gramas, no valor de R$3,75/un; 
151)verniz com fluor-10 ml, no valor de R$24,81/frs; 160)
amalgama de alta resist. sem zinco sem gama ii-500, no 
valor de R$1.198,62/frs; 161)amalgama de alta resist. 
sem zinco sem gama ii-50, no valor de R$95,85/cx; 162)
bicarbonato de sodio sem sabor-200 mg, no valor de 

Secretário Municipal de Administração
 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-138/2021. Processo administrativo nº. 36496/2021. Objeto: Registro de preço para a “Aquisição 
de brinquedos para atendimento na área de fonoaudiologia e saúde mental”. Contratante: Prefeitura do Município 
de Taboão da Serra. Contratadas: *EGK COMERCIAL EIRELI, para os itens: 01)animais de fazenda, pelo valor 
de R$60,00/un; 02)animais dinossauros, pelo valor de R$60,00/kit; 03)animais do mar em miniaturas, pelo valor 
de R$79,00/kit; 04)bambole arco infantil sortido, pelo valor de R$4,99/un; 05)baralho das emocoes, pelo valor de 
R$47,00/jg; 06)baralho de letras pingo no i, pelo valor de R$99,00/jg; 07)baralho puxa conversa, pelo valor de R$39,00/
un; 10)bola de basquete, pelo valor de R$49,50/un; 11)bola de futebol, pelo valor de R$47,50/un; 12)bola de handball, 
pelo valor de R$49,50/un; 13)bola de queimada, pelo valor de R$49,50/un; 14)bola de volei eva, pelo valor de R$49,50/
un; 15)bola suica, pelo valor de R$79,00/un; 16)boneca articulada, pelo valor de R$79,00/un; 17)boneca de pano, pelo 
valor de R$52,50/un; 18)brinquedo educativo casinha com som e luzes, pelo valor de R$79,99/un; 19)brinquedo-cami-
nha para quarto, pelo valor de R$119,99/kit; 20)carimbo auto ditado, pelo valor de R$198,00/jg; 21)carimbo educativo 
animais selvagens, pelo valor de R$79,99/jg; 22)carimbo fundo do mar, pelo valor de R$104,99/jg; 23)carimbo meio de 
transporte, pelo valor de R$45,99/jg; 24)carrinho, pelo valor de R$30,99/un; 25)carros de bombeiro e aviao do mickey, 
pelo valor de R$104,50/kit; 26)tabela de basquete, pelo valor de R$144,50/un; 27)brinquedo-moveis de cozinha, pelo 
valor de R$95,00/kit; 28)jogo dobble, pelo valor de R$67,00/jg; 29)jogo de domino, pelo valor de R$49,99/jg; 30)brin-
quedo-eletrodomestico de cozinha, pelo valor de R$139,00/kit; 32)familia pedagogica-negro, pelo valor de R$152,00/
cnj; 33)familia pedagogica-pardo, pelo valor de R$152,00/cnj; 34)familia pedagogica-branco, pelo valor de R$152,00/
cnj; 36)fantoche-girafa, pelo valor de R$46,00/un; 37)fantoche-leao, pelo valor de R$41,99/un; 38)fantoche-macaco, 
pelo valor de R$46,00/un; 39)jogo de xadrez, pelo valor de R$82,00/jg; 42)jogo da memoria infantil, pelo valor de 
R$44,49/jg; 44)jogo de bingo, pelo valor de R$144,05/jg; 45)jogo de cha, pelo valor de R$87,00/jg; 46)jogo de dama, 
pelo valor de R$64,00/jg; 47)jogo de pega vareta, pelo valor de R$30,00/jg; 49)jogo do mico, pelo valor de R$22,00/jg; 
50)jogo domino de alimentos, pelo valor de R$41,00/jg; 51)jogo domino de animais, pelo valor de R$34,00/jg; 52)jogo 
imagem e acao, pelo valor de R$83,99/jg; 54)jogo super lance, pelo valor de R$65,99/jg; 55)kit conciencia-fonologica, 
pelo valor de R$94,00/jg; 56)lingua de sogra-cores sortidas-pct c/50 un, pelo valor de R$51,00/pct; 57)mesa e cadeiras-
-infantil, pelo valor de R$479,00/cnj; 58)pandeiro de brinquedo, pelo valor de R$47,00/un; 59)pandeiro meia lua infan-
til, pelo valor de R$29,00/un; 61)quebra-cabeca 100pcs, pelo valor de R$28,00/jg; 62)quebra-cabeca 24pcs, pelo valor 
de R$15,00/jg; 63)quebra-cabeca 60pcs, pelo valor de R$23,00/jg; 66)tapete de eva, pelo valor de R$309,00/un; 67)
torre de hanoi, pelo valor de R$70,25/jg; 69)banco tartaruga, pelo valor de R$459,88/un; *SUPPORT COMERCIAL 
E SERVICOS EIRELI, para os itens: 31)espada de plastico, pelo valor de R$20,49/un; 35)fantoche-tigre, pelo valor de 
R$83,30/un; 41)jogo charada, pelo valor de R$69,65/jg; 64)brinquedo-moveis para sala, pelo valor de R$42,49/kit; 65)
kit de brinquedos-feirinha infantil, pelo valor de R$80,70/cnj; *RCK BRINQUEDOS EIRELI, para os itens: 08)bara-
lho tradicional, pelo valor de R$12,90/jg; 09)blocos de montar, pelo valor de R$30,00/jg; 40)jogo cara a cara, pelo valor 
de R$75,50/jg; 43)jogo da vida, pelo valor de R$107,00/jg; 48)jogo de detetive, pelo valor de R$83,00/jg; 53)jogo pula 
pirata, pelo valor de R$70,00/jg; conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 09 de maio de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO  E-017/22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3929/22. OBJETO: Contratação de empre-
sa especializada na manutenção preventiva e corretiva e instalação dos equipamentos (eletrodomésticos e eletrônicos) 
com fornecimento de peças, incluindo a manutenção da parte elétrica e hidráulica, necessárias ao bom funcionamento 
dos equipamentos. Contratante Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Contratada: RTD CLINICAL EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA. Prazo de Vigência: Início 09 de abril de 2022 e término em 08 de abril de 2023.  
Valor da Contratação R$ 2.676.000,00 (dois milhões e seiscentos e setenta seis mil reais). Assinado em 09 de abril de 
2022. 
Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

RAFAEL APARECIDO DE OLIVEIRA
Sócio Administrador - RTD CLINICAL EQUIPAMENTOS HOSPITALARES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N. º PROCESSO: 22328/2021          
RAZÃO SOCIAL: AIRTON AKIRA OHONISHI ODONTOLOGIA - ME 
CNPJ / CPF: 34.277.207/0001-20
ENDEREÇO: RUA PEDRO PAREJO ROJAS, 189 - PARQUE PINHEIRO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: AIRTON AKIRA OHONISHI
RESP. TÉCNICO: AIRTON AHIRA OHONISHI
CONSELHO PROF.:   CRO   Nº INSCR:  70.062      UF: (SP)
Em  23/05/2022
Deferida a solicitação de  licença sanitária inicial 22328/2021 e APM144/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

COMUNICADO SMS/GTVISA N° 76/2022

Comunicamos a inutilização de produtos abaixo relacionados da empresa D’AVO SUPERMERCADOS LTDA, in-
formados através do Processo 25986/2021, onde constam: TERMO TRM - TS 1999 - Inutilização Produto; Ficha de 
Procedimentos n° 14.000470/22 - Inutilização de Pordutos; Declaração de Incineração n° 438181 e 438172 realizada 
pela Empresa PIONEIRA SANEAMENTO E LIMPEZA URBANA LTDA - CNPJ 62.719.083/0022-55.

COMUNICADO SMS/GTVISA N° 77/2022

Comunicamos a inutilização de produtos abaixo relacionados da empresa D’AVO SUPERMERCADOS LTDA, in-
formados através do Processo 4402/2022, onde constam: TERMO TRM - TS 1497 - Inutilização Produto; Ficha de 
Procedimentos n° 14.000471/22 - Inutilização de Pordutos; Declaração de Incineração n° 438181 e 438172 realizada 
pela Empresa PIONEIRA SANEAMENTO E LIMPEZA URBANA LTDA - CNPJ 62.719.083/0022-55.

N.º PROCESSO: S/N°         
RAZÃO SOCIAL: CLINICA MÉDICA E ODONTOLOGICA AMOR SAÚDE TABOÃO DA SERRA LTDA
CNPJ / CPF: 37.008.114/0001-98

R$8,45/frs; 163)solucao evidenciadora de placa bacteria-
na-10 ml, no valor de R$4,60/frs; 164)solucao de diglu-
conato de clorexidina 0,12%-250 ml, no valor de R$9,12/
frs; 165)solucao de digluconato de clorexidina 2%-100 
ml, no valor de R$9,75/frs; 177)cimento para obturacao 
de canal po e liquido, no valor de R$16,92/cnj; 178)agen-
te de uniao-frasco 4ml, no valor de R$9,46/frs; 173)arco 
de ostby, no valor de R$8,36/un; 88)condensador de guta 
percha mcspadden n.25 de 25mm, no valor de R$116,76/
un; conforme valor constante do quadro resumo, parte 
integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado 
em 29 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-132/2021. Processo adminis-
trativo nº. 38612/2021. Objeto: Registro de preço para 
a “Aquisição de materiais para artesanato e oficinas”. 
Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Ser-
ra. Contratadas: *EGK COMERCIAL EIRELI, para os 
itens: 03)caixa organizadora rattan 20 litros, pelo valor 
de R$28,69/un; 06)clips n. 8/0, pelo valor de R$11,99/
un; 08)fita durex fina rosa, pelo valor de R$10,00/un; 09)
fita durex fina amarela, pelo valor de R$10,00/un; 10)
fita durex fina azul, pelo valor de R$11,00/un; 14)quadro 
de cortica-60x90, pelo valor de R$58,00/un; 15)quadro 
de cortica-40x30, pelo valor de R$52,99/un; 17)regua-
-30cm, pelo valor de R$4,94/un; 20)barbante azul, pelo 
valor de R$25,00/un; 21)barbante branco, pelo valor de 
R$26,50/rl; 22)barbante amarelo, pelo valor de R$26,50/
rl; 23)barbante preto, pelo valor de R$22,89/rl; 24)bar-
bante verde, pelo valor de R$17,50/rl; 25)barbante ver-
melho, pelo valor de R$19,14/rl; 26)bexiga n 10, pelo va-
lor de R$18,48/pct; 27)bexiga n 8, pelo valor de R$12,29/
pct; 28)bexiga n 9, pelo valor de R$14,90/pct; 29)caneta 
preta p/ tecido 520, pelo valor de R$13,79/un; 31)cola 
bastao-20g, pelo valor de R$1,97/un; 32)cola branca 
500g, pelo valor de R$19,00/un; 34)cola de silicone cx 
c/ 12 unidades, pelo valor de R$89,97/un; 36)cola glitter 
6 cores-23g, pelo valor de R$17,00/cx; 37)cola instanta-
nea, pelo valor de R$12,89/un; 38)cola para tecido, pelo 
valor de R$37,00/un; 40)cola quente bastao-grossa, pelo 
valor de R$67,98/pct; 41)etiqueta couche-100x30mm, 
pelo valor de R$75,00/rl; 43)gliter amarelo, pelo valor 
de R$18,00/pct; 44)lantejoula amarela, pelo valor de 
R$25,00/pct; 45)lantejoula azul, pelo valor de R$24,98/
pct; 46)lantejoula laranja, pelo valor de R$24,98/pct; 
47)lantejoula rosa, pelo valor de R$25,00/pct; 48)lan-
tejoula verde, pelo valor de R$25,00/pct; 49)lantejoula 
vermelha, pelo valor de R$25,00/pct; 50)estilete-largo, 
pelo valor de R$30,00/un; 54)papel sulfite vermelho, 
pelo valor de R$24,00/pct; 56)papel carbono, pelo va-
lor de R$31,98/cx; 57)papel cartao azul, pelo valor de 
R$11,98/pct; 58)papel color set–marrom, pelo valor de 
R$10,00/pct; 64)papel criativo, pelo valor de R$12,50/
pct; 65)papel espelho laranja, pelo valor de R$10,39/
pct; 66)papel espelho preto, pelo valor de R$10,39/pct; 
67)papel laminado amarelo, pelo valor de R$14,99/pct; 
68)papel para dobradura, pelo valor de R$49,99/pct; 69)
papel seda azul, pelo valor de R$22,49/pct; *SUPPORT 
COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, para os itens: 07)
corretivo liquido 18ml, pelo valor de R$3,55/un; 39)
cola quente bastao-fina, pelo valor de R$51,99/pct; 60)
papel craft pardo, pelo valor de R$172,69/rl; *COTA.
COM COMERCIO E SERVICOS LTDA, para os itens: 
01)apontador c/ deposito, pelo valor de R$2,50/un; 02)
borracha branca quadrada, pelo valor de R$1,40/un; 04)
caneta preta para lousa branca, pelo valor de R$4,95/
un; 05)clips n. 3/0, pelo valor de R$11,75/cx; 11)gram-
peador-26/6, pelo valor de R$16,45/un; 12)grampo para 
grampeador-26/6, pelo valor de R$6,35/cx; 13)pasta de 
plastico com elastico, pelo valor de R$5,75/un; 16)qua-
dro branco de aviso-40x60, pelo valor de R$59,90/un; 18)
tesoura escolar sem ponta, pelo valor de R$5,50/un; 19)
almofada para carimbo-n.2, pelo valor de R$10,40/un; 
30)cartolina vermelha, pelo valor de R$1,79/un; 33)cola 
branca 90g, pelo valor de R$3,50/un; 35)cola colorida 6 
cores-23g, pelo valor de R$19,00/cx; 42)giz escolar, pelo 
valor de R$10,00/cx; 51)pistola de cola quente fina, pelo 
valor de R$34,00/un; 52)pistola de cola quente grossa, 
pelo valor de R$68,00/un; 53)pranchetas-mdf, pelo valor 
de R$9,99/un; 55)papel veretal, pelo valor de R$17,50/
un; 59)papel color ser-rosa, pelo valor de R$10,90/pct; 
61)papel crepom rosa, pelo valor de R$8,00/pct; 62)pa-
pel crepom amarelo, pelo valor de R$8,00/pct; 63)papel 
crepom azul, pelo valor de R$8,50/pct; conforme valor 
constante do quadro resumo, parte integrante do referido 
processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar 
da data da assinatura. Assinado em 09 de maio de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022

ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 688 - JARDIM 
MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Deferida a solicitação de 5 (cinco) Talonários de Notifi-
cação de Receituario A, 20 (vinte) Notificações de Re-
ceituário “B”  e 20 (vinte) Notificações de receituário 
“B2” .
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

COMUNICADO SMS/GTVISA N° 75/2022

Comunicamos a inutilização de produtos abaixo rela-
cionados da empresa SPDM - ASSOC. PAUL. PARA 
O DESENV. MEDICINA - PRONTOS SOCORROS 
MUNICIPAIS DE TABOÃO DA SERRA,  informa-
dos através do Processo 351169/2021, onde constam: 
TERMO TRM - TS 1496 - Inutilização Produto; 
Ficha de Procedimentos n° 14.000469/22 - Inutiliza-
ção de Pordutos; Declaração de Incineração n° CDF 
631681/2022, realizada pela Empresa SILCON AM-
BIENTAL LTDA - CNPJ 50.856.251/0002-21.

N.º PROCESSO: 11840/2022       
RAZÃO SOCIAL: MANY FARMA FARMACIA E 
DROGARIA EIRELI 
CNPJ / CPF: 40.717.513/0001-32
ENDEREÇO: RUA PAULO AUGUSTO ANDRADE, 
243 - JD SÃO JUDAS TADEU - TABOAO DA SERRA/
SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
01/04/2022.
Data da autuação: 01/04/2022, Auto de Infração AIF-TS 
2008. 
Data da Decisão: 26/04/2022.
Tipificação da Infração: Art.9 e 10, do inciso 3 do Art.6, 
inciso 1 do Art.8 e Art 61 da RDC 44/2009 e ITEM 7 DO 
OFICIO N°4/2019 ANVISA e LEI 5.991/73.
Decisão Final: Fica imposta a penalidade de advertência, 
aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal. 
Penalidade Imposta: Advertência (AIP-TS 2308).

N.º PROCESSO:    13793/2019       
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA lTDA - EPP 
CNPJ / CPF:54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Indeferido processo de fabricação, por não ser mais fa-
bricado pela empresa. 

N.º PROCESSO:    3178/2017       
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA lTDA - EPP 
CNPJ / CPF:54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Indeferido processo de fabricação, por não ser mais fa-
bricado pela empresa. 

N.º PROCESSO:    7393/2020       
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA lTDA - EPP 
CNPJ / CPF:54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Indeferido processo de fabricação, por não ser mais fa-
bricado pela empresa. 

N.º PROCESSO:   13794/2019       
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA lTDA - EPP 
CNPJ / CPF:54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Indeferido processo de fabricação, por não ser mais fa-
bricado pela empresa. 

N.º PROCESSO:   28537/2019    
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA lTDA - EPP 
CNPJ / CPF:54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES 
MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Indeferido processo de fabricação, por não ser mais fa-
bricado pela empresa. 

N.º PROCESSO:    7391/2020       
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA lTDA - EPP 
CNPJ / CPF:54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Indeferido processo de fabricação, por não ser mais fabricado pela empresa. 

N.º PROCESSO:    28539/2019    
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA lTDA - EPP 
CNPJ / CPF:54.603.618/0001-75
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/05/2022
Indeferido processo de fabricação, por não ser mais fabricado pela empresa. 

N.º PROCESSO: 8676/2022  
RAZÃO SOCIAL: JERONIMO MANOEL DA SILVA
CNPJ / CPF: 10.487.283/0001-00
ENDEREÇO: RUA CHICO MENDES, 45 JD MARGARIDAS - TABOAO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município através da 
Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, 
registrado na data de 14/03/2022.
Data da autuação: 14/03/2022, Auto de Infração AIF-TS 2154. 
Data da Decisão: 29/03/2022.
Tipificação da Infração: contrariando o disposto no inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10098/1998, adotada pelo munícipio 
através da Lei Municipal 1225/1998.
Decisão Final: Penalidade de multa, conforme inciso III do artigo 112 da Lei Estadual 10.098/1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225/1998.
 Penalidade Imposta: Multa (AIP-TS 1354 e NRM - TS 1459).
N.º PROCESSO: 9855/2009              
RAZÃO SOCIAL: DAVITA HEALTHCARE BRASIL SERV. MED. LTDA  
CNPJ / CPF: 27.072.564/0012-49
ENDEREÇO: RUA ELISABETTA LIPS, 200 - JD BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 27/05/2022
Cancelamento de licença sanitária por encerramento das atividades. .

N.º PROCESSO: 8248/2022  
RAZÃO SOCIAL: SENDAS DISTRIBUIDORA S/A
CNPJ / CPF: 06.057.223/0244-37
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 3040 - CENTRO - TABOAO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município através da 
Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, 
registrado na data de 10/03/2022.
Data da autuação: 09/03/2022, Auto de Infração AIF-TS 2098. 
Data da Decisão: 29/03/2022.
Tipificação da Infração: contrariando o disposto no inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10098/1998, adotada pelo munícipio 
através da Lei Municipal 1225/1998.
Decisão Final: Penalidade de advêrtencia, conforme inciso I do artigo 112 da Lei Estadual 10.098/1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225/1998.
 Penalidade Imposta: Advertência (AIP-TS 1114).

N.º PROCESSO: 8254/2022  
RAZÃO SOCIAL: ER ZENGARO COMERCIO DE MASSAS ALIMENTICIAS LTDA 
CNPJ / CPF: 00.303.133/0001-37
ENDEREÇO: RUA GERALDO JOSE DE ALMEIDA, 208 - JARDIM PARAISO - TABOAO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município através da 
Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, 
registrado na data de 10/03/2022.
Data da autuação: 09/03/2022, Auto de Infração AIF-TS 2152. 
Data da Decisão: 29/03/2022.
Tipificação da Infração: contrariando o disposto no inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10098/1998, adotada pelo munícipio 
através da Lei Municipal 1225/1998.
Decisão Final: Penalidade de multa, conforme inciso III do artigo 112 da Lei Estadual 10.098/1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225/1998.
 Penalidade Imposta: Multa (AIP-TS 1352 e NRM - TS 1460).

N.º PROCESSO: 21459/2010  
RAZÃO SOCIAL: MAXIFORMULAS FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA
CNPJ / CPF: 11.648.769/0001-37
ENDEREÇO: AV FERNANDO FERNANDES, 800, LJA 11 E 12 - JARDIM MITUZI - TABOAO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município através da 
Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, 
Auto de infração: AIF - TS 1155.
Auto de imposição de penalidade: AIP - TS 0778
Data da decisão: 26/05/2022.
Decisão final: Liberação de produto (TRM-TS 1960) para inutilização.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibilidade de 
notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, vem notificar as 
empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização de Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O prazo para pagamento da Notificação de 
Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado 
no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Yuki Lavanderia LTDA ME

CCM 19990

PROCESSO 2634/2021

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL / TERMO DE FISCALIZAÇÃO/NOTIFICAÇÃO DE 
LANÇAMENTO N° 2634/2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 20226

 

FUNDAMENTO

Foram realizados procedimentos fiscais com o objetivo 
de verificar a ocorrência do fato gerador, o cálculo do 
crédito tributário, bem como a exatidão das informa-
ções e declarações apresentadas pelo contribuinte, 
responsável ou terceiro e o atendimento de quaisquer 
outras situações e obrigações referentes aos tributos 

municipais, tendo sido apurado que:

O contribuinte encontra-se Ativo no Cadastro Nacio-
nal da Pessoa Jurídica – CNPJ: 03.268.022/0001-25. 
Não optante pelo Simples Nacional. Sua inscrição no 
Cadastro de Contribuintes Mobiliários – CCM 19990 
tem o relacionamento Taxa de Licença, horário de 
funcionamento Normal e ISS – mensal. Foi solicitado 
e aprovado seu enquadramento no código de serviços 

(principal): 14.10 – Tinturaria e Lavanderia; ISS 3%.

Período Fiscalizado: 01/2017 à 01/2022 (6 anos).

Valendo-se da autorização para emissão de Nota Fis-
cal Eletrônica houvera acobertamento de todos os ser-
viços prestados no período. Contribuinte não optante 

pelo Simples Nacional.
Analisamos o relatório das Guias Pagas contra os 
relatórios das Notas Fiscais Eletrônicas emitidas. 
Encontramos Guias em aberto para todo o período 
fiscalizado. Imediatamente foi lavrado Notificação de 
Lançamento N° 2634/2021 objetivando recuperação 
dos créditos no valor de R$ 74.400,74. Inclusive foi 
feito encaminhamento de correspondência (AR) para 
intimação da cobrança/ ciência do contribuinte nessa 

data.

VALOR

Exercício de 2017:  R$ 27.253,05

Exercício de 2018:  R$ 19.221,28

Exercício de 2019:  R$ 21.970,41

Exercício de 2020:  R$ 5.956,00

Total: R$ 74.400,74

AUTUADO CM Móveis Planejados LTDA

CCM 45266

PROCESSO 22938/2018

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL / TERMO DE FISCALIZAÇÃO/ 
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 22938/2018

FUNDAMENTO

Foram realizados procedimentos fiscais com o objetivo 
de verificar a ocorrência do fato gerador, o cálculo do 
crédito tributário, bem como a exatidão das informa-
ções e declarações apresentadas pelo contribuinte, 
responsável ou terceiro e o atendimento de quaisquer 
outras situações e obrigações referentes aos tributos 

municipais, 
tendo sido apurado que:

A empresa encontra-se Ativa no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica – CNPJ: 28.108.105/0001-88 – Pro-
dução e Montagem de Móveis. Sua inscrição no Ca-
dastro de Contribuintes Mobiliários – CCM 45266 com 
relacionamento – emissor de Nota Fiscal Eletrônica. 
Horário de funcionamento – Normal. Foi solicitado e 
aprovado enquadramento no código (principal): 14.13 

– Carpintaria: ISS 3%.
Período fiscalizado: 07/2017  a 04/2021 (5anos).

Valendo-se da autorização como emissor de Nota 
Fiscal Eletrônica não houvera acobertamento para os 
serviços prestados no período fiscalizado. Foi optante 
pelo Sistema Nacional Unificado de Pagamentos – 
Simples Nacional. Analisamos relatório das PGDAS 
do Simples Nacional transmitidas contra listagem das 
Notas Fiscais Eletrônicas. Não foram declarados os 
documentos fiscais para o ente federal. Imediatamente 
lavramos Notificação de Lançamento N° 22938/2018  
objetivando recuperação dos créditos no valor de total 
de R$ 6.079,47. Também foi lavrado Auto de Infração 
e Multa – AIM 22938/2018 no valor de R$ 583,92 pelo 
fato de não ter o contribuinte informado tempestiva-
mente suas atualizações cadastrais – Encerramento 
das Atividades. Enviamos ambos os documentos em 
correspondência (AR) para intimação da cobrança/
ciência do contribuinte nessa data. Encerro essa 
fiscalização satisfeito com cumprimento dos deveres 
do sujeito passivo adicionados intercorrências fiscais 

exigidas no presente processo até essa data.

Exercício de 2019: R$ 6.079,47

VALOR TOTAL R$ 6.079,47

AUTUADO CM Móveis Planejados LTDA

CCM 45266

PROCESSO 22938/2018

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 22938/2018

FUNDAMENTO

Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais 
ou a cessação das atividades, conforme arts.65 e 

art.81 da LC 193/2009.

Valor:  R$ 583,92

AUTUADO Ferraz Desenvolvimento de Negócios Ltda

CCM 29802

PROCESSO 24432/2021

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL / TERMO DE FISCALIZAÇÃO/ NOTIFICAÇÃO DE 
LANÇAMENTO 24432/2021

FUNDAMENTO

A empresa encontra-se Ativa no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica – CNPJ: 10.733.023/0001-69 – com 
sede em Embu-Guaçu – Representação Comercial. 
Teve inscrição no Cadastro de Contribuintes Mobiliá-
rios – CCM 29802 (cancelada) teve o relacionamento 
como emissor de Nota Fiscal Eletrônica. Horário de 
funcionamento – Normal. Foi solicitado e aprovado 
enquadramento no código (principal): 10.09 – Repre-
sentação de Qualquer Natureza, inclusive comercial; 

ISS 2%.
Período fiscalizado: 01/2016  a 08/2021 ( 6 anos).

Valendo-se da autorização como emissor de Nota 
Fiscal Eletrônica não houvera acobertamento para 
os serviços prestados no período fiscalizado. Anali-
samos relatório das Guias emitidas contra listagem 
das Notas Fiscais Eletrônicas. Encontramos todas 
as GUIAS PAGAS desse período escopo EXCETO o 
período de 2017 para os serviços prestados FORA DO 
MUNICÍPIO. Imediatamente lavramos Notificação de 
Lançamento N. 24432/2021 objetivando recuperação 
dos créditos no valor total de R$ 1.466,73. Enviamos 
documentos em correspondência (AR) para intimação 

da cobrança/ciência do contribuinte nessa data.

Exercício de 2017: R$ 1.466,73

VALOR R$ 1.466,73

AUTUADO Elizete Alves de Oliveira Estofados ME

CCM 28407

PROCESSO 3360/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 3360/2022

FUNDAMENTO

Fiscalizado período de emissão de notas fiscais, pas-
samos a expor o que segue:

1- As notas fiscais referentes a serviços de tapeçaria 
e reforma de estofados em geral são tributáveis no do-

micílio do prestador, qual seja: Taboão da Serra;
2 – Foi constatada violação ao artigo 75 da Lei 
Complementar 193/2009, bem como o artigo 2° do 
Decreto Municipal 150/2010 – Falta de Recolhimento 
do Imposto Sobre Serviços, sujeito a lançamento por 

homologação ;
3 – Foi autuado nos termos dos art.88 da Lei Com-
plementar 193/2009 – “Havendo ação fiscal, o contri-
buinte ficará sujeito à multa de 50% sobre o valor do 

Imposto devidamente indexado, na forma cabível.

Exercício de 2017: R$ 863,06

Exercício de 2018: R$ 3.598,23

Exercício de 2019: R$ 3.087,77

Exercício de 2020: R$ 2.091,53

Exercício de 2021: R$ 2.090,30

Exercício de 2022: R$ 290,97

VALOR TOTAL R$ 12.021,85

AUTUADO ROTAK PREST. SERVIÇOS DEPORTARIA EIRELI

CCM 38332

PROCESSO 3371/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 3371/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022

Situação: Indeferido
Data: 20/05/2022

Processo: 11.639/2015
Requerente: José Eduardo Bispo de Lira
Assunto: Programa de Regularização 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 20/05/2022

Processo: 17.379/2022
Requerente: Reinaldo Bertocci Fontes 
Assunto: Certidão de Uso E Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 23/05/2022

Processo: 17.382/2022
Requerente: Reinaldo Bertocci Fontes 
Assunto: Certidão de Uso E Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 23/05/2022

Processo: 18.408/2022
Requerente: Douglas de Carvalho Britto
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 23/05/2022
Processo: 4.454/2022
Requerente: Adriana Lucia de Oliveira Dutra
Assunto: Renovação Cadastral de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 23/05/2022

Processo: 9.291/2022
Requerente: Godovaldo Souza Oliveira 
Assunto: Programa de Regularização 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022

Processo: 3.396/2021 
Requerente: SDT 3 Centro Comercial Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022

Processo: 11.260/2022
Requerente: Mauro Mancano
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022

Processo: 29.389/2019
Requerente: American Tower do Brasil Cessão de Infra-
estrutura Ltda 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022

Processo: 33.787/2020
Requerente: Cristina Costa Neves de Brito
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022 

Processo: 13.387/2018
Requerente: Benvina Pinheiro Costa Fesnandes
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022 

Processo: 17.577/2022
Requerente: Propag Comunicação Comercio e Repre-
sentação Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022 

Processo: 18.305/2022
Requerente: Clauber Roder
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022

Processo: 29.311/2012
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Projeto Modificativo
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022
Processo: 374/2022
Requerente: Renato Pereira Borges
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022

Processo: 27.882/2011

Requerente: Carlos Alberto Vieira de Azevedo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2022

Processo: 17.793/2022
Requerente: Fernando Henrique Petinati 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 11.204/2022
Requerente: Alceu Lopes Ramos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022 

Processo: 3.059/2022
Requerente: Estrela do Mar Participações e Adm. de 
Bens Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 10.321/2018
Requerente: Jose Carlos Martins
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2018
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 31.463/2021
Requerente: Klaus Wilherlm Dietrich
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022 

Processo: 38.387/2016
Requerente: Robert Willian Godinho 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022 

Processo: 11.138/2022
Requerente: Teresinha Rocha da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 18.491/2022
Requerente: Antony Jose Virgilio Dias Santos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 5.126/2022
Requerente: Marcio Gonçalves Delfino
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 4710/2022
Requerente: Carlos Eduardo Braga
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 14.221/2022
Requerente: Renata de Araujo Campos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 21.578/2019
Requerente: Wellington Santos
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 5.854/2018
Requerente: Jose Gomes Machado Neto
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022 

Processo: 28.112/2021
Requerente: Liu Lien Mei
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022 

Processo: 23.468/2011
Requerente: Juvercino Banharelli
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se 

FUNDAMENTO
Período Fiscalizado: 01/2017 a 12/2021

Exercício de 2017: R$ 13.093,07

VALOR R$ 13.093,07

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e na forma 
do Edital 01/2020, resolve PRORROGAR a validade do concurso homologado em 29 de Maio de 2020 e publicado no 
Diário Oficial do Município nº 914 de 29/05/2020, por mais 2 (dois) anos, consoante prevê o artigo 37, inciso III da 
Constituição Federal e com o item 2 do Capítulo II do Edital, para os cargos de Orientador Social e Terapeuta Ocu-
pacional.

Taboão da Serra, 27 de Maio de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria de Instauração nº 489/2022, torna público que, pelo presente edital, fica o servidor ALEXSANDER CAVAL-
CANTE ALVES, matricula funcional nº 0492119, cargo Ajudante Geral, de acordo com o disposto nos artigos 77 e 
78 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da Serra), 
devidamente CITADO nos termos do Processo Administrativo Disciplinar nº 11.951/2022, instaurado em seu desfavor 
para apurar a infração disciplinar prevista nos artigos 34, inciso I, 35 e 37, inciso I da Lei Complementar Municipal 
nº 224/2010, em razão de, em tese, atingir aproximadamente 87 (oitenta e sete) faltas injustificadas, no período de 
novembro/2021 a fevereiro/2022. A pena de demissão será aplicada nos casos de: (...) – abandono de cargo ou falta 
de assiduidade; (...) “Considera-se ABANDONO DE CARGO a ausência intencional do servidor público ao trabalho, 
sem motivo justificável, por período superior a 30 (trinta) dias consecutivos; (...) “Considera-se INASSIDUIDADE 
HABITUAL a ausência do servidor público ao trabalho, sem motivo justificável, pelo período de 60 (sessenta) dias 
intercalados, durante 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem do período a partir da primeira falta injustificada”, o 
que conforme apuração a ser desenvolvida nos autos do referido Processo Administrativo Disciplinar, poderá resultar 
no enquadramento do processado ao quanto disposto no aludido dispositivo estatutário. Fica também o processado, 
pelo presente edital, INTIMADO a comparecer à AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO que será realizada no dia 09 de junho 
de 2022, às 15h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção – CEP: 
06754-160, Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir advogado para assisti-lo em todos os atos do presente 
feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para eventuais consultas. O não compa-
recimento no dia, local e hora designados, poderá acarretar os efeitos da revelia. 26/05/2022 

Alex Araujo dos Santos
Presidente da Comissão de Processo Disciplinar

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por meio da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
9.177/2022, INTIMA o processado AQUILES DAVID GUIMARÃES SOUZA da seguinte forma: Em 25 de maio de 
2022, às 15h30min., na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, n° 300, térreo, Parque Assun-
ção, Taboão da Serra / SP, reuniu-se a comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 9.177/2022, instaurado 
pela Portaria SGP nº 024/2022, datada de 16 de março de 2022, para a audiência de oitiva da testemunha: Lucas de 
Jesus. Estando ausentes o processado Aquiles David Guimarães Souza e sua testemunha arrolada, Sr. Lucas de Jesus, 
embora devidamente intimados do ato, conforme fls. 117 e 123 dos autos, sem apresentarem justificativa legal para as 
ausências. Sendo assim, a comissão declara preclusa a oitiva da testemunha citada, arrolada pela defesa, e delibera por 
encerrar a instrução com a abertura do prazo de 5 (cinco) dias úteis para tomar ciência das folhas 103, 118, 119, 120, 121 
e 125 dos autos, e apresentar as ALEGAÇÕES FINAIS DE DEFESA, nos termos do artigo 143 da LCM nº 224/2010, do 
qual o processado será intimado do ato pela a Imprensa Oficial do Município por duas vezes consecutivas, contando-se 
o prazo para apresentação das Alegações a partir da segunda publicação. Fica deliberado também que o processado, em 
homenagem ao direito de defesa, poderá apresentar o depoimento por escrito da testemunha citada em conjunto com as 
suas Alegações Finais. O processo encontra-se à disposição para eventuais consultas no Cartório Disciplinar, situado 
na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção – CEP: 06754-160, Taboão da Serra / SP. 25/05/2022 

Alex Araujo dos Santos 
Presidente da Comissão Disciplinar

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO 
DE PROCESSOS DA 

COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE PROJETOS
Processo: 51.788/2019
Requerente: Josevaldo Gonzaga de Souza
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 20/05/2022

Processo: 10.987/2022
Requerente: Naila Suzuki Abou Rizk da Silva
Assunto: Programa de Regularização 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 20/05/2022

Processo: 10.985/2022
Requerente: Naila Suzuki Abou Rizk da Silva
Assunto: Programa de Regularização 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 20/05/2022

Processo: 10.981/2022
Requerente: Karina Suzuki Schmidt
Assunto: Programa de Regularização 375/2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 20228

 

Data: 24/05/2022  

Processo: 12.317/2021
Requerente: Jardins da Cidade Condominio Clube
Assunto: Certificado de Regularização 
Situação: Indeferido
Data: 24/05/2022

Processo: 25.132/2021
Requerente:Zilmor Savenago 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Deferido 
Data: 23/05/2022

Processo: 18.108/2022
Requerente: Anielo Empreendimentos e Participações 
Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 12.794/2022
Requerente: Allan Rene Alencar Cavalcante
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 12.492/2022
Requerente: Marcelo de Moraes Rodrigues
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 17.445/2022
Requerente: Ramonna Andrade Ferreira dos Santos
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022 

Processo: 17.998/2022
Requerente: Miguel Luiz da Silva 
Assunto: Movimento de Terra e Muro de Arrimo 
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 25.339/2021
Requerente: Marcelo Adriano Rossi
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2022

Processo: 14.221/2022
Requerente: Renata de Araújo Campos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 40.722/2021
Requerente: Adonis Menezes de Faria Junior
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 4.489/2021
Requerente: Albino Dias de Souza 
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação: Comunique-se 
Data: 24/05/2022

Processo: 35.323/2015
Requerente: Edite Gonçalves de Freitas das Merceis
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2022

Processo: 18.000/2022
Requerente: Barbara Moreira de Oliveira
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 24/05/2022

Processo: 19.264/2008
Requerente: Anadiso Marques de Franca
Assunto: Alvará de Construção e Reforma
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2022

Processo: 13.351/2022
Requerente: Jesuino Dias Lemos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022
Processo: 16.627/2022
Requerente: Sulminas Instalações e Serviços Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021

Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022

Processo: 14.069/2022
Requerente: Dirce Belmiro Pais dos Santos
Assunto: Esclarecimentos
Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022

Processo: 17.950/2022
Requerente: Leonardo de Souza 
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 25/05/2022

Processo: 14.799/2022
Requerente: Aparecida Silva
Assunto: Alterações de Dados Cadastrais
Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022

Processo: 16.627/2022
Requerente: Sulminas Instalações e Serviços LTDA
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022

Processo: 13.351/2022
Requerente: Jesuino Dias Lemos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022

Processo: 14.155/2018
Requerente: Armando Rocha
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022

Processo: 18.582/2022
Requerente: Felipe Silveira Sumiya 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se 
Data: 25/05/2022

Processo: 1239/2022
Requerente: Ana Maria Andrea Vitale Depieri
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022

Processo: 1243/2022
Requerente: Ana Maria Andrea Vitale Depieri
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022

Processo: 1232/2022
Requerente: Ana Maria Andrea Vitale Depieri
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022

Processo: 39.001/2016
Requerente: Orlando Lucio
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022

Processo: 7120/2022
Requerente: Izildinha dos Santos Ribeiro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022 

Processo: 33.848/2020
Requerente: Homag Industria e Comercio de Maquinas 
para Madeira Ltda
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022

Processo: 18.695/2022
Requerente: CPE Companhia de Participações e Empre-
endimentos 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 26/05/2022

Processo: 18.704/2022
Requerente: Associação Básica e Cultural Piratininga 
Assunto:  Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 26/05/2022

Processo: 11.865/2022
Requerente: Aldo Silva Borges
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 26/05/2022

Processo: 27.160/2020
Requerente: Alercio Francisco das Chagas
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 26/05/2022

Processo: 37.580/2016
Requerente: Jose Maria Martins Sebastião
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022

Processo: 40.269/2021
Requerente: Patricia Simone Lopes de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022
Processo: 18.008/2022
Requerente: Valdir Rocha da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022

Processo: 1856/2021
Requerente: Luiz Henrique Luro
Assunto: Comunicação
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022
Reparo ou substituição de partes externas, exceto em 
edificações construídas no alinhamento ou com mais de 
três pavimentos incluindo o térreo e em outras situações 
que impliquem riscos a terceiros.

Processo: 18.768/2022
Requerente: Tatiana Bins Oliveira Santos
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022

Processo: 18.927/2022
Requerente: Jose Luis Dubon Santamaria
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022 

Processo: 20.429/2021
Requerente: SDT 3 Centro Comercial Ltda
Assunto: Alvará de Funcionamento de Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022 

Processo: 18.878/2022
Requerente: Cassius Marcelus Ribeiro da Silva
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022

Processo: 18.864/2022
Requerente: Jefferson Teotonio dos Santos
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 26/05/2022

Processo: 3052/2022
Requerente: Luzia Silva Almeida
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022

Processo: 12.317/2021
Requerente: Jardins da Cidade Condominio Clube
Assunto: Certificado de Regularização 
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022

Processo: 16.616/2022
Requerente: Dirce Gonçalves Gomes 
Assunto: Alvará para Instalação e Funcionamento de 
Equipamento 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/05/2022

Processo: 27.845/2011
Requerente: Ernesto Grotto Naves
Assunto: Programa de Regularização LC 228/2010
Situação: Comunique-se 
Data: 26/05/2022

Processo: 19.126/2022

Requerente: Otavio Augusto Leite da Rocha 
Assunto:  Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se 
Data: 26/05/2022

Processo: 19.257/2022
Requerente: Hisbratec Assistência Técnica de Elevado-
res S/C Ltda 
Assunto: Cadastro de Empresa de Engenharia 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/05/2022

Processo: 4.299/2022
Requerente: Donato Aparecido Iannuzzi
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2022

Processo: 12.101/2022
Requerente: Vera Lucia Teixeira Franquini
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022
Processo: 10.055/2021
Requerente: Suzete Pereira da Silva
Assunto: Desdobro de Lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 4.101/2022
Requerente: Synals Administração de Bens Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 38.998/2016
Requerente: Orlando Lucio 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 3.630/2022
Requerente: Jose Valter Destefane 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 17.195/2022
Requerente: Hilton Aparecido Garcia
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 4.492/2021
Requerente: Gilcilanio Severino da Silva
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 4.489/2021
Requerente: Albino Dias de Souza
Assunto: Remebramento de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 13.432/2018
Requerente: Leandro Antonio Mendes
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022

Processo: 30.065/2021
Requerente: Cassio Alves Ribeiro 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 27/05/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202210

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202212

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202214

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202216

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202220

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202222

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202224

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202226

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202228

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202230

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202232

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202234

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202236

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202238

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202240

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202242

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202244

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202246

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202248

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202250

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202252

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 53
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 202254

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 55
 

Edição nº 1053 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Maio de 2022


